REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Santo André

solicitando que seja realizada a

desafetação da Avenida do

Conhecimento, com sua posterior

destinação para uso e gozo pelo Centro

Universitário Fundação Santo André -

FSA.

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que
acione o setor competente solicitando que seja realizada a desafetação da Avenida do
Conhecimento, com sua posterior destinação para uso e gozo pelo Centro Universitário
Fundação Santo André - FSA.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que, embora a Lei Municipal
10.009/2017 tenha denominado a referida via pública, entendemos que isso foi feito de
forma equivocada, pois ela está situada dentro de um complexo que abriga, entre outras
instituições, o Centro Universitário Fundação Santo André - FSA, que desenvolve suas
atividades no local.

Ocorre que, se tratando de via pública, a devida manutenção do logradouro
não pode ser realizada pelo Centro Universitário, impedindo a capinação e limpeza da
vegetação, bem como reparos na iluminação, no asfalto e nos calçamentos. A
instituição também fica impossibilitada de realizar o controle de acesso a este espaço,
ficando vulnerável a atos de vandalização e outros transtornos.

Diante dessa situação, é que solicitamos a cessão desta rua para o Centro
Universitário Fundação Santo André - FSA, de modo que o mesmo possa ficar
responsável pela zeladoria do local, com a consequente desoneração aos cofres
públicos.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de fevereiro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003300360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-24T09:04:05-0300